СОВЕТ ДЕПУТАТ
муниципального округа

ГАГАРИНСКИЙ

РЕШЕНИЕ

23.05.2019 № 48/6

Об ознакомлении с оригиналами замечаний
и предложений участников публичных слушаний
по проекту планировки территории линейного объекта
– продление Новой линии Московского метрополитена
от  станции «Улица Новаторов» до станции
«Севастопольский проспект»

1. В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 года No56 «Об
организации местного самоуправления в городе Москве», направить запрос в Окружную
комиссию по вопросам градостроительства, землепользования и застройки при Правительстве
Москвы в Юго-Западном административном округе о предоставлении заверенной копии
Протокола публичных слушаний по Проекту планировки территории линейного объекта –
продление Новой линии метрополитена от станции «Улица Новаторов» до станции
«Севастопольский проспект», (далее – Проект), проходивших в Гагаринском районе Москвы с 4
по 23 апреля 2019 г., (Приложение 1).

2. На основании ч.6 ст.69 Градостроительного Кодекса Москвы, направить запрос в
Окружную комиссию по вопросам градостроительства, землепользования и застройки при
Правительстве Москвы в Юго-Западном административном округе о создании комиссии по
рассмотрению конфликтной ситуации в связи с массовыми претензиями граждан к протоколу
публичных слушаний по Проекту, опубликованному на сайте префектуры ЮЗАО, (Приложение
2).

3. Поручить Е.Л.Русаковой, Г.О.Толкачеву, Я.М.Фахми, Е.Г.Глазко, А.В. Колесовой вести
работу по сверке протокола и письменных замечаний и предложений участников публичных
слушаний по Проекту в Окружной комиссии по вопросам градостроительства,
землепользования и застройки при Правительстве г. Москвы в Юго-Западном
административном округе Москвы.

4. Направить копию настоящего решения Мэру Москвы.
5. Разместить настоящее решение на официальном сайте http://www.gagarinskoe.com.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Гагаринский Русакову Е.Л.
Решение принято единогласно.

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова

http://www.gagarinskoe.com

Приложение 1
К решению Совета депутатов МО Гагаринский

№ 48/6 от 23 мая 2019г.

Председателю Городской комиссии по вопросам градостроительства,
землепользования и застройки при Правительстве г. Москвы

Хуснуллину М.Ш.

Председателю Окружной комиссии по вопросам градостроительства,
землепользования и застройки при Правительстве г. Москвы

в Юго-Западном административном округе Москвы, Волкову О.А.

О предоставлении копии Протокола публичных
слушаний по Проекту планировки территории
линейного объекта – продление Новой линии
метрополитена от станции «Улица Новаторов»
до станции «Севастопольский проспект»,
проходивших в Гагаринском районе Москвы
с 4 по 23 апреля 2019 г.

ЗАПРОС

В Гагаринском районе с 4 по 23 апреля прошли публичные слушания по Проекту
планировки территории линейного объекта - продление новой линии метрополитена от станции
«Ул. Новаторов» до станции «Севастопольский проспект», протокол слушаний опубликован на
сайте префектуры ЮЗАО.

Просим предоставить в адрес Совета депутатов муниципального округа Гагаринский
заверенную копию протокола публичных слушаний по Проекту планировки территории
линейного объекта - продление новой линии метрополитена от станции «Ул. Новаторов» до
станции «Севастопольский проспект».

С уважением,

Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова

Приложение 2
к решению Совета депутатов МО Гагаринский

№ 48/6 от 23 мая 2019г.

Председателю Городской комиссии по вопросам градостроительства,
землепользования и застройки при Правительстве г. Москвы

Хуснуллину М.Ш.

Председателю Окружной комиссии по вопросам градостроительства,
землепользования и застройки при Правительстве г. Москвы

в Юго-Западном административном округе Москвы, Волкову О.А.

Об ознакомлении с материалами публичных
слушаний по Проекту планировки территории
линейного объекта – продление Новой линии
метрополитена от станции «Улица Новаторов»
до станции «Севастопольский проспект»,
проходивших в Гагаринском районе Москвы
с 4 по 23 апреля 2019 г.

ЗАПРОС
В Гагаринском районе с 4 по 23 апреля прошли публичные слушания по Проекту

планировки территории линейного объекта - продление новой линии метрополитена от станции
«Ул. Новаторов» до станции «Севастопольский проспект» (далее – Проект), в процессе которых
подавляющее большинство участников выразили свое негативное отношение к Проекту и
потребовали его отклонения: на Собрании участников публичных слушаний 16 апреля 2019 г.,
предложения об отклонении Проекта поступили от 92% участников Собрания, а это 940
граждан; в Окружную комиссию были поданы письменные предложения об отклонении
проекта от более 12 тысяч жителей района. Аналогичный резонанс вызвал Проект и в соседних
районах – Академическом и Ломоносовском, подавляющее большинство жителей которых
также выступило за отклонение Проекта. Протокол слушаний опубликован на сайте
префектуры ЮЗАО.

С момента публикации Протокола в адрес депутатов поступают многочисленные
обращения жителей района о несоответствии замечаний и предложений участников публичных
слушаний, зафиксированных в опубликованном Протоколе, реально поданным: в Протоколе
обнаружены подписи умерших граждан и подписи граждан, не принимавших участие в
публичных слушаниях; предложения жителей об отклонении проекта во многих случаях
отсутствуют; жители района, подавшие предложение «отклонить проект», в опубликованном
Протоколе обнаружили свои фамилии под отзывами «за» Проект.

В связи с вышеизложенным:
- просим предоставить для ознакомления депутатов Совета депутатов муниципального

округа Гагаринский: Е.Л.Русаковой, Г.О.Толкачева, Я.М.Фахми, Е.Г.Глазко, А.В. Колесовой и
председателя Общественного Совета муниципального округа  Гагаринский: Ф.Я.Аксенова,
материалы указанных публичных слушаний в составе письменных замечаний и предложений
участников публичных слушаний, поступивших в Окружную комиссию по вопросам
градостроительства, землепользования и застройки при Правительстве г. Москвы в Юго-
Западном административном округе Москвы за период с 4 по 23 апреля 2019, в полном объеме
и обеспечить надлежащие условия для этой деятельности;

- создать комиссию по рассмотрению конфликтной ситуации в связи с массовыми
претензиями граждан к протоколу публичных слушаний по Проекту, опубликованному на сайте
префектуры ЮЗАО.

С уважением,
Глава муниципального округа Гагаринский Е.Л. Русакова